
G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  

Acarau 
Secretaria de Administrac;ao e Financ;as 

Setor de Licitac;ao e Contratos Publicos 

ATA DE REALIZACAO DE PREGAO PRESENCIAL N2 1902.01/2020 

OBJETO DA LICITA�O: AQUISltAO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTA�O DE ACADEMIAS AO AR LIVRE, 
DESTINADOS A SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE, DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE .. 

Data da abertura: 
Horarlo: 

Local: 
Endere�: 

10 de rnarco de 2020 
08h30min 
Prefeitura Municipal de Acarau/CE 
Av. Nicodemos Araujo, 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livi no da Silveira 

Aas dez dias do mes de marco do ano de dais mil e vinte, as oito horas e trinta minutes, na Prefeitura 
Municipal de Acarau/CE, situada a Av. Nicodemos Araujo, 2105, reuniu-se a Comissao de Pregao nomeada 
pela Portaria n2 002/2020 - GAB, composta pelos servidores Ana Flavia Teixeira - Pregoeira, Ana Elvira 
Carvalho de Lima e Sandra Maria Silveira Oliveira - membros da equipe de apoio, com a finalidade de dar 
inicio aos procedimentos de recebimento e abertura do envelope concernente a proposta de preco, 
formalizacao de lances verbais e documentos de habilita�ao da licltacao na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL N2 1902.01/2020, cujo objeto e a AQUISl�O DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTA�O DE 
ACADEMIAS AO AR LIVRE, DESTINADOS A SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE, DO MUNICf PIO DE 
ACARAU/CE. As oito horas e quarenta e cinco minutes, a Pregoeira abriu a Sessao procedendo com o 
estudo dos documentos de credenciamento das empresas participantes, quais sejam: COMERCIAL ANIZ 
COMERCIO E REPRESENTAf;:C>ES (ANISIA DE SOUZA LIMA ME), inscrita no CNPJ: 33.146.817/0001-21; EGR 
COMERCIO E SERVltOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 24.083.452/0001-42; LUCIANA DE OLIVEIRA ME, 
inscrita no CNPJ: 27.663.583/0001-97; OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ: 41.600.131/0001-97; PATRIK QUEIROZ RAMOS - ME, inscrita no CNPJ: 10.326.500/0001- 
71; PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 08.374.053/0001-84 e 
ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVltOS DE ROTOMOLDAGEM LTDA, inscrita no CNPJ: Ol.481.148/0001-58, e 
estes, ap6s analise, foram devidamente verificados junta ao Portal de Transparencia - CEIS (Cadastro 
Nacional de Empresas lnldoneas e Suspensas), quanta a sua idoneidade, bem come as condicoes da 
licitante no Cadastro Nacional de Condenacoes Civeis per Ate de lmprobidade Administrativa nas 
licitacoes, conforme o item 2, 2.2 - a) do edital. Elaboramos entao a Lista de Presenca e pedimos aos 
proponentes que a assinassem. Prosseguindo o rite, anuncio que as empresas abaixo estao aqui 
representadas e CREDENCIADAS de acordo com os documentos de credenciamento em anexo: 

EMPRESA/CNPJ 

COMERCIALANl2 COMERCIO E REPRESENTAtOES(ANISIA DE 
SOUZA LIMA ME) 

CNPJ: 33.146.817/0001-21 
EGR COMERCIO E SERVltOS EIRELI - ME 

CNPJ: 24.083.452/0001-42 
LUCIANA DE OLIVEIRA ME 
CNPJ: 27.663.583/0001-97 OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
CNPJ: 41.600.131/0001-97 

PATRIK QUEIROZ RAMOS - ME 
CNPJ: 10.326.500/0001-71 

ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVltOS DE ROTOMOLDAGEM 

REPRESENTANTE/ CPF 

Vitor Alves Faustino 
RG: 2016309384-3 

Gabriel Mansueto Rocha Neto 
CPF: 601.328.033-99 

Antonio Eduardo da Silva 
CPF: 058.173.573-05 

Francisco das Chagas Viana de Arruda 
CPF: 433. 760. 703-00 
Patrik Queiroz Ramos 
CPF: 047.458.573-57 

Edvaldo Ferreira dos Santos 

IJ 

Av. Nicodemos Araujo, 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livino da Silt. Acarau - CE - CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001-rra 
Email: licitaacarau@hotmail.com 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  

Acarau 
Secretaria de Administrac;ao e Financ;as 

Setor de Licitac;ao e Contratos Publicos 

LTDA 
CNPJ: Ol.481.148/0001-58 

Empresa DESCREDENCIADA: 

CPF: 075.473.664-49 

EMPRESA/CNPJ MOTIVO 

PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS METALURGICOS Nao apresentou documento de identidade do 
LTDA procurador (item 6, subitem 6.6, alinea a) 

Em seguida, a Pregoeira pediu que tres representantes das seis empresas credenciadas se 
comprometessem para assinar todos os documentos nas fases deste processo licitat6rio e se dispuseram as 
seguintes: EGR COMERCIO E SERVll;:os EIRELI - ME, representada pelo Sr. Gabriel Mansueto Rocha Neto; 
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, representada pelo Sr. Francisco das Chagas 
Viana de Arruda e ROTOFABRIL PRODUTOS E SERV1<;:os DE ROTOMOLDAGEM LTDA, representada pelo Sr. 
Edvaldo Ferreira dos Santos, e que todos analisassem os devidos Documentos e caso fosse necessario, 
fizessem suas observacces. Em seguida passou-se para abertura dos envelopes n2 01 Propostas de Pre,os. 
Neste memento a Pregoeira anunciou o intervalo da sessao para analise das Propostas, faca-se constar as 
11h40min e retornara as lSh. Logo ap6s o retorno, a Pregoeira classificou, de acordo com o Edital, os 
licitantes que irao participar da sessao de lances verbais por ITEM e pediu para um dos membros da equipe 
de apoio que ditasse os precos em voz alta. Desta forma ficaram constatados os seguintes valores 
apresentados na planilha de lances verbais: EGR COMtRCI E SERVl(:OS EIRELI - M classificada no ITEM 
!, com o valor unitarlo de R$ 1.600,00 (hum mil e selscentos reals). Ap6s a classificacac, a Pregoeira, os 
membros da equipe de apoio, juntamente com os licitantes participantes passaram a analisar o envelope 
N2 02 Documentos de Habilita,ao. Desta forma constatou-se a INABILITA(:AO da empresa, tendo em vista 
que nao apresentou atestado compatfvel com o objeto licitado (Item 5, subitem 111, alinea a). Foi convocado 
o Segundo Colocado, a empresa ,ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVl(:OS DE ROTOMOLDAGEM LTD� 
classificada no ITEM 1. com o valor unrtano de R$ 1.614,72 (hum mil, seiscentos e quatorze reals e setenta 
e dols centavos). Ap6s a classificacao, a Pregoeira, os membros da equipe de apoio, juntamente com os 
licitantes participantes passaram a analisar o envelope N2 02 Documentos de Habilitacao, Desta forma 
constatou-se a INABILITA(:AO da empresa, tendo em vista que nao apresentou alvara de funcionamento 
(Item 5, subitem I, alinea f) e apresentou balance patrimonial nao chancelado pela junta comercial 
competente (Item 5, subitem IV, alinea a). Foi convocado o Terceiro Colocado, a empresa PATRIK QUEIROZ, 
RAMOS - ME, classificada no ITEM 1, com o valor unitario de R$ 1.700,00(hum mil e setecentos reais). 
Ap6s a classificacao, a Pregoeira, os membros da equipe de apoio, juntamente com os licitantes 
participantes passaram a analisar o envelope N2 02 Documentos de Habilita,ao. Desta forma constatou-se 
a INABILITA(:AO da empresa no referido item, tendo em vista que apresentou documento do socio em 
c6pia - item 3, subitem 3.3); nao apresentou alvara de funcionamento (Item 5, subitem I, alinea f), nao 
apresentou as certidoes de regularidade federal, estadual e nem municipal, (item 5, subitem 11, alinea c); 
apresentou certidao de FGTS fora do prazo de validade (item 5, subitem 11, alinea d); apresentou certidao 
negativa de debitos trabalhistas fora do prazo de validade (items, subitem II, alinea e); apresentou atestado 
de capacidade tecnica (item 5, subitem Ill, alinea a); nao apresentou balance patrimonial, nem termos de 
abertura e encerramento do livro diario devidamente chancelados pela junta comercial (items, subitem IV, 
alinea a); nao apresentou certidao de falencia/ recuperacao judicial (item 5, subitem IV, alinea c); nao 
apresentou certidao especifica nem simplificada (item 5, subitem IV, alineas d e e) e niio apresentou 
nenhuma das declaracoes item 5, subitem V, alineas a, b, c e d). Ap6s a fase de analise dos documentos habllitacao das empre classificadas e tenho em vista que nenhuma delas se consagrou habilitada, 

Av. Nicodemos Araujo, 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livino
1
da �r 

Acarau - CE - CEP: 02.000-000 CNPJ: 07.047.621�:� Email: licitaacarau@hotmail.com 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  

Acarau 
Secretaria de Administra,;iio e Finan,;as 

Setor de Licita!;iio e Contratos Piiblicos 

Pregoeira resolve suspender esta sessao, remarcando-a para arnanha, dia 11 de rnarco de 2020 as 9h na 
sala de licita�ao, mesmo endereco onde a mesma se iniciou, com a finalidade de continuar com o certame 
fazendo o chamamento dos pr6ximos colocados por ordem de menor preco, Portanto, nada mais havendo 
a tratar nem a declarar, fica decretado o encerramento desta, do que para constar lavrou-se a presente 
Ata, a qual segue assinada pela Pregoeira, membros da equipe de apoio e pelos licitantes presentes. 

COMISSAO 
Fun�o Nome 

. n Assiltjltura 

Pregoeira: Ana Flavia Teixeira f/'htV 
• I' • .,, , I /p, 7t.u.;€., 

Equlpe de Apoio: Ana Elvira Carvalho de Lima � Vn "'" 
. lr •• VJ r I 

' 

Equlpe de Apoio: Sandra Maria Silveira Oliveira ��·  -  

I  '  

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA 

COMERCIAL ANIZ COMERCIO E 
REPRESENTAc;:OES(ANISIA DE SOUZA Vitor Alves Faustino 

a LIMA ME) RG: 2016309384-3 � (aw.,,,J /«@. CNPJ: 33.146.817/0001-21 
EGR COMERCIO E seavicos EIRELI - 

Gabriel Mansueto Rocha Neto fCdd� ME 
CPF: 601.328.033-99 

CNPJ: 24.083.452/0001-42 f b" , ,  

LUCIANA DE OLIVEIRA ME Antonio Eduardo da Silva 1fLbro ,,..-- ,p,cd,:? � , ,  CNPJ: 27.663.583/0001-97 CPF: 058.173.573-05 
OMEGA DISTRIBUIDORA DE Francisco das Chagas Viana de 

�vob�� PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI Arruda 
CNPJ: 41.600.131/0001-97 CPF: 433.760.703-00 

PATRIK QUEIROZ RAMOS - ME Patrik Queiroz Ramos 
AUSENTE 

CNPJ: 10.326.500/0001-71 CPF: 047.458.573-57 
PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS 

Antonio Donato Freitas Araujo 
METALURGICOS LTDA DESCREDENCIADA 

CNPJ: 08.374.053/0001-84 
CPF: 030.189.423-02 

- 

ROTOFABRIL PRODUTOS E sssvicos ' 

Edvaldo Ferreira dos Santos � 
DE ROTOMOLDAGEM LTDA 
CNPJ: Ol.481.148/0001-58 

CPF: 075.473.664-49 -r : 

Av. Nicodemos Araujo, 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livino da Silveira 
Acarau -CE -CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001-91 

Email: llcltaacarau@hotmall.com 


